non solum æqualem, verum et superiorem monere ac quodam modo objurgare vel corripere potest: at hujusmodi fuerunt objurgationes fratrum et correptio Pauli erga Petrum. Ergo.

Obj. 4º. II Cor. XII, 11, B. Paulus ait: *Nihil minus fui ab iis qui sunt supra modum Apostoli.* Dixerat, XI, 28, sibi commissam fuisse sollicitudinem omnium ecclesiarum. Gal. II, 7, dicit sibi *creditum esse evangelium præputii, sicut et Petro circumcisio-*nis: atqui haec verba demonstrant æqualitatem inter Petrum et Paulum exstisset. Ergo.

R. Nego min. Et ad primum respondeo B. Paulum, in citato loco, cum Petro se non conferre, sed ministerium suum cum ministerio Apostolorum equiparare; declarat enim se divinitus a Christo fuisse immediate missum, doctum, et Apostolica potestate donatum, non secus ac ceteri discipuli. Ergo.

Ad secundum, non ait Apostolus curam omnium animalium sibi commissam fuisse; bene vero omnium ecclesiæ sollicitudine se gravari: sed haec sollicitudo potuit esse mera charitatis, non vero ministerii. Præterea, illa sollicitudo intelligi potest de cunctis ecclesiis ab ipso fundatis; erant enim sat numerosæ, ut hyperbolice merito diceret se gravari *omnium ecclesiæ* sollicitudine. Insuper omnes Apostoli collective sumpti omnium ecclesiæ curam habebant; unde Joannes, Jacobus et Judas ad omnes ecclesiæ scripserunt: similiter ergo B. Paulus dicere potuit omnium ecclesiæ sollicitudine se gravari, licet parem non habuerit potestatem cum Petro.

Ad tertium, B. Paulus ait sibi *creditum fuisse evangelium præputii*, id est gentilium, et B. Petro *evangelium circumcisio-*nis, seu *Judaorum*: at inde non sequitur Petrum *Judaicis tantum*, et Paulum solummodo gentibus prædicare debuisse; nam B. Petrus Cornelium gentilem totamque ejus domum convertit ad Christum et baptizavit, Act. x. Paulus autem *Judaicis* primum verbum Dei annuntiabat, deinde convertebatur ad gentes, Act. XIII, 46: ergo de speciali quadam missione agitur et de particulari destinatione divina Providentiae, quæ ad hierar-

chicum ordinem minime pertinebat: sic Vincentius a Paulo specialiter dicitur evangelizasse pauperes, et eorum Apostolus vocatur: attamen non tantum pauperes evangelizabat et docebat: ergo *a pari*, etc.

Inst. 1º. Plures sancti Patres docent Paulum æqualem esse B. Petro, et ipsius fratrem. Ergo.

R. Dist. ant. Plures sancti Patres docent Paulum æqualem esse Petro ratione vocationis, laborum, martyrii, fructuum copiæ, meriti ac gloriæ, conc.; ratione dignitatis et potestatis, *nego ant.* Itaque non diffitemur plures sanctos Patres B. Paulum aliquoties cum B. Petro comparasse et æqualem fecisse, sed sensu modo exposito, quod absque dubio fieri potest; at nego sanctos Patres illum cum Petro comparasse ratione dignitatis et auctoritatis; nullus enim pro hac opinione affertur textus clarus et expressus, dum multi, e contra, proferuntur in quibus suprema B. Petri auctoritas clare exprimitur; et insuper singularis ille primatus tot et tantis argumentis demonstratur, tam constanti traditione firmatur, ut pauca quædam sanctorum Patrum verba illud dogma subvertere nequeant. Ergo.

Romani pontifices sua decreta suasque constitutiones nomine beatorum Petri et Pauli tradunt, eaque auctoritate utriusque Apostoli obfirmant. Verum doctrina sanctæ sedis Romanæ satis nota est ut illæ locutiones benigna interpretatione intelligi debeant; certum est enim illos pontifices nunquam ambos Apostolos tanquam pares ratione auctoritatis et jurisdictionis habuisse: quando igitur nomine utriusque agunt, id intelligendum est de invocatione ac de patrocinio. Ergo.

ARTICULUS SECUNDUS.

DE PRIMATU ROMANI PONTIFICIS.

Nonnulli protestantes asseruerunt B. Petrum Romanum non venisse, nec proinde suam sedem ibi habuisse, aut saltem ibi sedem adhuc occupantem non obiisse: inde concludunt Romanum pontificem B. Petri successorem non esse. Alii vero protestantes et Græci schismatici fatentur quidem

Petrum sedem suam Romanam ab Antiochia transtulisse, ibi eam occupantem mortuum esse, et Romanum pontificem legitimum successorem habuisse: at simul contendunt illum nullam auctoritatem jure divino super alios episcopos habere; et, si quam olim exercuerit, hanc ex Ecclesiæ concessione, seu ex conciliis obtinuisse. Contra hos et illos duas erunt propositiones.

Notandum est quod, etiamsi præminentia pontificis Romani fuissest tantum juris ecclesiastici, nihilominus schismatici essent Græci; nam sua auctoritate privata hanc prærogativam a summo Pontifice auferre non potuissent, et tamen nullum citari potest concilium generale quo hæc prærogativa fuerit abolita. Ergo.

PROPOSITIO PRIMA.

Beatus Petrus sedem suam transtulit Romanam, et ibi eam tenens mortuus est.

Prob. Illud pro certo tenendum est quod constanti traditione per quindecim sæcula unanimiter fuit creditum; alioquin nihil esset credendum in historia: atqui per quindecim sæcula constanter et unanimiter creditum est B. Petrum venisse Romanam, sedem suam in hac civitate fixisse, et ibi eam occupantem mortuum esse. Ad astruendam ultimam hanc propositionem, innumera citari possent testimonia, tum SS. Patrum, tum auctorum ecclesiasticorum; et nullum aliud testimonium eis positive adversatur. Ergo.

Præterea, illud factum rejici non potest quod necessario conjunctum est cum inconcussis monumentis: atqui factum modo a nobis expositum cum inconcussis monumentis essentialiter conjungitur; sepulcrum enim B. Petri ostenditur Romæ, reliquia enim ejus summo honore venerantur, ad eas frequenti concursu adeunt fideles ex cunctis orbis partibus; urbs illa ideo dicitur sancta; apud eam dicuntur esse limina Apostolorum, ejus pontifex semper habitus est ut legitimus beati Petri successor: atqui hæc omnia sic institui et perpetuo tradi non potue-

runt quin re ipsa Petrus venerit Romanam, et ibi sedem episcopalem tenens mortuus fuerit: ergo.

Multi citantur protestantes qui suis suffragiis hanc propositionem plenissime confirmant. Sic, inter alios, Pearson, episcopus Anglus, Grotius, Usserius, Hammandus, Blondel, Scaliger, Casaubon, Du Moulin, Petit, Basnage, etc.

Obj. Assignari non potest tempus quo B. Petrus venerit Romanam, nullam mentionem de itinere ejus facit S. Lucas in Actibus Apostolorum; ipsum ne nominat quidem B. Paulus in Epistola ad Romanos: ergo non constat eum venisse Romanam ibique mortuum esse.

R. Nego conseq. Nam 1º multa sunt facta quæ a nemine in dubium revocantur, et quorum tamen dies et annus præcise assignari non possunt: talis est mors Christi, de qua sane nemo dubitare potest, et cujus tamen epocha non est omnino certa.

2º Multa non levia omisit S. Lucas in Actibus Apostolorum, v. g. reprehensionem Petri a Paulo circa legalia, et iter B. Pauli Jerosolymam ad videndum Petrum.

3º B. Paulus in Epistola ad Hebraeos de Jacobo episcopo Hierosolymitano non loquitur, nec de Timotheo episcopo Ephesino in Epistola ad Ephesios; attamen nemo inde concludit Jacobum non fuisse Jerusalem, nec Timotheum Ephesi: ergo *a pari*, ex eo quod de Petro in Epistola ad Romanos non loquatur, male inferretur eum istius urbis episcopum tunc non fuisse.

Aliunde, eo tempore quo Paulus ad Romanos scribebat, anno æra vulgaris 57, Petrus, juxta plures, non erat Romæ, quia omnes Judæi et cum illis Christiani, anno Claudiï nono, inde expulsi fuerant: Petrus vero tunc in Oriente versabatur, Jerosolymam petiit, ibique primum concilium celebravit, prout cap. xv Act. describitur. Mortuo Claudio, rediit Romanum, et in hac civitate anno Neronis ultimo, æra nostræ 67, una cum Paulo ab Oriente adducto martyrio coronatus est. Post ascensionem Domini, quatuor annos manserat Jerusalem, quarto anno venerat Antiochiam et ibi suam sedem instituerat; inde profectus diversas regio-

nes evangelizans peragraverat, scilicet Asiam Minorem, Galatiam, Pontum, Cappadociam, etc. Quinto circiter anno a sede sua Antiochiae instituta, redierat Jerusalem, ubi ab Herode in carcerem conjectus, ministerio angeli liberatus fuerat, Act. vii, statim venerat Romam et ibi sedem suam fixerat, anno Claudi 2, Christi vero 42. Sic per viginti quinque annos circiter Romanam rexit Ecclesiam ab ipso fundatam.

Unde concludendum est Romanum pontificem legitimum esse B. Petri successorem: igitur, si eminentes illius Apostoli prærogativæ ad aliquem transmitti debuerunt, solus pontifex Romanus eas sibi vindicare potest. Itaque sit

PROPOSITIO SECUNDA.

Romanus pontifex, tanquam beati Petri successor, primatum honoris et jurisdictionis habet jure divino in tota Ecclesia.

Prob. Scriptura sacra, traditione, praxi Ecclesiæ, rationibus theologicis et diversis testimoniis protestantium.

Primo, Scriptura sacra. Demonstravimus enim ex Scriptura sacra beatum Petrum primatum supra alios Apostolos a Christo accepisse. *Unde sic argumentari licet:* Ut constet pontificem Romanum primatum jurisdictionis seu auctoritatis supra alios episcopos jure divino in tota Ecclesia habere, duo requiruntur et sufficiunt, scilicet: 1º quod B. Petrus successorem in suo primatu habere debuerit; 2º quod pontifex Romanus hunc B. Petri primatum solus habere possit: atqui haec duo certa sunt.

1º B. Petrus successorem in primatu habere debuit. Prærogativæ enim a Christo pro Ecclesia instituta, tamdiu existere debent quamdiu permanebit Ecclesia: atqui primatus beati Petri a Christo fuit institutus, non pro Petro, sed pro Ecclesia; ad illius enim constitutionem evidenter pertinet: *Tu es Petrus, inquit ipse Christus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, etc. Pasce agnos meos, pasce oves meas, etc.* Ecclesiam autem nunquam suo fundamento carere potest; oves Christi semper ducendæ et pascendæ sunt: divina ergo illæ B. Petri prærogativæ

perire non potuerunt, sed perseverare debuerunt: atqui perseverare non potuerunt nisi ad successorem transmiserentur: ergo.

2º Solus pontifex Romanus primatum B. Petri habere potest. Nullus enim alias gloriari potest se tales habere prærogativam. Præterea B. Petrus mortuus est Romæ, sedem episcopalem hujus urbis tenens: solus ergo ipsius successor in hac sede episcopali ejusdem primatum habere potest, vel illius successor nullam haberet sedem: ergo 2º, etc. Aliunde, etc. Ergo.

Secundo, traditione. Merito enim concluditur ex traditione constare pontificem Romanum, tanquam B. Petri successorem, primatum jurisdictionis in tota Ecclesia habere, si continua existat series testimoniorum et conciliorum et Patrum in favorem hujus assertionis: atqui continua existit series testimoniorum et conciliorum et Patrum in gratiam hujus assertionis, ut unicuique historiam ecclesiasticam attente legenti patet. Ex innumeris quæ citari possent et quæ apud nonnullos auctores, v. g. *Tournely, Bailly, Regnier, Jacques, etc.,* referuntur, quædam tantum testimonia seligemus.

1º Ex conciliis. I Nicænum, generale I: « Ecclesia Romana semper habuit primatum, » Labbe, t. 2.

Constantinop. I, generale II: « Constantinopolitanus episcopus habeat priores honoris partes, post Romanum episcopum, » id. t. 2.

Ephes. generale III, actione 3: « S. Petrus, Apostolorum princeps et caput, Ecclesiæ catholicæ fundamentalis, a D. N. J. C..... claves regni accepit, solvendique ac ligandi peccata potestas ipsi data est, qui ad hoc usque tempus et semper in suis successoribus vivit et judicium exercet, » id. t. 3.

Chalcedonense, generale V, cuius patres ad S. Leonem scribentes, aiunt: « Rogamus igitur, tuis decretis nostrum honora judicium, et sicut nos capiti et bonis adjecimus consonantiam, sic et summitas tua filii quod decet adimpleat, » id. t. 4.

Concil. Florentinum, in quo Græci cum Latinis sede-

bant, sic habet : « Definimus sanctam Sedem Apostolicam » et Romanum pontificem in universum orbem tenere primatum, et successorem esse B. Petri principis Apostolorum, verum Christi vicarium, totiusque Ecclesiae caput, etc. » *id. t. 13.*

Coneil. Trident. sess. 14. cap. 7 : « Pontifices maximi, pro supra potestate sibi in Ecclesia universa tradita, causas alias criminum graviores suo potuerunt pecuniali judicio reservare. »

2º *Ex SS. Patribus.* S. Irenaeus, lib. 3 contra Haeres. c. 3, n. 2, dicit, ad Ecclesiam Romanam, *propter potiorem principalitatem*, omnem necesse esse convenire Ecclesiam.

S. Athan. ad Felicem, Romanum pontificem, scribit : « Ob id vos praedecessoresque vestros... in summitate arcæ constituit (*Christus*), omniumque Ecclesiarum curam habere voluit, ut nobis suceurratis. » Idem habent sancti Basilius, Epist. 32; Cyril. Alex. lib. de Thesauro; Theodoretus, Epist. ad S. Leonem.

S. Cyprianus, Epist. 53 : « Navigare audent, et ad Petri cathedram atque ad Ecclesiam principalem, unde unitas sacerdotalis exorta est..., litteras ferre. »

S. Aug. Epist. 43, alias 162 : « In Romana Ecclesia semper Apostolicae cathedrae viguit auctoritas. »

S. Hieronymus, Epist. 14 ad Damasum papam : « Ego nullum primum nisi Christum sequens, beatitudini tuae, id est, cathedrae Petri communione consocior..... Qui cumque tecum non colligit, spargit, hoc est, qui Christi non est, Antichristi est. » Ergo, etc.

Tertio, praxi Ecclesiae. Ille jure divino primatum habet jurisdictionis qui, nemine contradicente, omnibus retro saeculis jure sibi proprio concilia oecumenica convocavit, illis per se aut per legatos praefuit, eorum decreta confirmavit et executioni mandari jussit, ab eorum canonibus dispensavit; qui ex toto orbe Christiano circa fidem et mores frequenter consultus, doctrinae statuta pro universa Ecclesia constituit, ad quem undique majores delatae sunt causæ, qui, ex cunctis mundi partibus, in gravissimis causis episcoporum, archiepiscoporum et etiam patriarcha-